
 
РЕШЕНИЕ 

ПРИМОРСКОЙ СЕЛЬСКОЙ ДУМЫ 
ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 
13 ноября 2023 года                                                                                    №78/148 

 
 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 
в Приморском сельском поселении Быковского муниципального 

 района Волгоградской области, утвержденное  решением  
Приморской сельской Думы от 20.03.2023 №68/126  

 
 
                 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", статьёй 34 Устава 
Приморского сельского поселения Быковского муниципального района 
Волгоградской области, Приморская сельская Дума  
решила: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Приморском сельском 
поселении Быковского муниципального района Волгоградской области, 
утвержденное решением Приморской сельской Думы от 20.03.2023 №68/126 
(далее – Положение) следующие изменения: 
1.1. в пункте  2.1 Положения  абзац пятый – исключить; 
1.2. в пункте 3.5. Положения абзацы тринадцатый и четырнадцатый – 

исключить. 
1.3. Пункт 3.6. Положения изложить в новой редакции: 
«3.6. Не позднее чем за 5 дней до установленного настоящим Положением 
срока внесения администрацией   Приморского сельского поселения на 
рассмотрение Приморской сельской Думы проекта решения Приморской 
сельской Думы о бюджете Приморского сельского поселения на заседании 
администрации   Приморского сельского поселения  рассматриваются: 
-проект бюджета Приморского сельского поселения  на очередной 
финансовый год и плановый период; 
-прогноз социально-экономического развития Приморского сельского 
поселения   на очередной финансовый год и плановый период.». 

1.4. Раздел 5 Положения изложить в новой редакции: 
5. Рассмотрение и утверждение проекта решения Приморской сельской 
Думы о бюджете Приморского сельского поселения 

5.1. Администрация Приморского сельского поселения не позднее 15 ноября вносит 
на рассмотрение Приморской сельской Думы проект решения о бюджете с 
показателями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
5.2. Одновременно с проектом решения о бюджете в Приморскую сельскую Думу 
представляются документы и материалы в соответствии  с 
требованиями пункта 4.1 настоящего Положения 
5.3.Проект решения Приморской сельской Думы о бюджете вносится в 
соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, действующей 



на день внесения на рассмотрение Приморской сельской Думы указанного проекта 
решения. 
5.4. Приморская сельская Дума рассматривает проект решения о бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период. 
5.5. Решения о внесении изменений в нормативные правовые акты Приморского 
сельского поселения о налогах и сборах, регулирующие бюджетные 
правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджета, вступающие в силу 
в очередном финансовом году и плановом периоде, должны быть приняты до 
внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период в Приморскую сельскую Думу. 
 
5.6. Проект решения о бюджете в течение суток со дня его внесения в Приморскую 
сельскую Думу направляется главой Приморского сельского поселения в 
контрольно-счетную палату Быковского муниципального района для проведения 
его экспертизы. 
5.7. Контрольно-счетная палата Быковского муниципального района не позднее 
чем в 30-дневный срок подготавливает заключение на проект решения о бюджете 
с указанием недостатков данного проекта в случае их выявления. 
Заключение контрольно-счетной палаты Быковского муниципального района 
учитывается при подготовке депутатами Приморской сельской Думы поправок к 
проекту решения о бюджете. 
5.8. Внесенный проект решения о бюджете с заключением контрольно-счетной 
палаты Быковского муниципального района направляется на рассмотрение в 
Приморскую сельскую Думу. 
5.9. Приморская сельская Дума рассматривает проект решения о бюджете не 
позднее 30 дней со дня принятия его к рассмотрению. 
5.10. При рассмотрении Приморской сельской Думой проекта решения о бюджете 
обсуждаются его концепция, прогноз социально-экономического развития 
Приморского сельского поселения и основные направления бюджетной и 
налоговой политики Приморского сельского поселения, рассматриваются основные 
характеристики бюджета и утверждаются: 
-распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и 
(или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов; 
-ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период); 
-общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 
нормативных обязательств; 
-объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 
очередном финансовом году и плановом периоде; 
-общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год 
планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов 
бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не 



менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов 
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение); 
-источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период; 
-верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 
года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым 
годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего 
предела долга по муниципальным гарантиям; 
-программа приватизации муниципального имущества; 
-перечень муниципальных программ, а также ведомственных целевых программ; 
-текстовые статьи решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период; 
-план поступления доходов от платных услуг, оказываемых казенными 
учреждениями, средств от иной приносящей доход деятельности и безвозмездных 
поступлений по главным распорядителям средств бюджета; 
-предельная штатная численность муниципальных служащих Приморского 
сельского поселения, содержание которых осуществляется за счет средств 
бюджета Приморского сельского поселения, по главным распорядителям 
бюджетных средств на очередной финансовый год и плановый период. 
              При рассмотрении проекта решения о бюджете Приморская сельская Дума 
заслушивает доклад уполномоченного должностного лица администрации 
Приморского сельского поселения, председателя контрольно-счетной палаты 
Быковского района, содоклад комиссии по бюджету, налоговой и экономической 
политике и принимает решение о принятии или об отклонении указанного проекта. 
5.11. В случае отклонения проекта решения о бюджете Приморская сельская Дума 
принимает решение: 
1) передать указанный проект в согласительную комиссию по уточнению основных 
характеристик бюджета (далее - согласительная комиссия), состоящую из 
представителей сельской  Думы, в которую обязательно включаются члены 
комиссии по бюджету, налоговой и экономической политике, и представителей 
администрации района для разработки согласованного варианта основных 
характеристик районного бюджета в соответствии с предложениями и 
рекомендациями, изложенными в заключении комиссии по бюджету, налоговой и 
экономической политике; 
2) вернуть указанный проект в администрацию Приморского сельского поселения 
на доработку. 
5.12. В случае отклонения проекта решения о бюджете, распоряжением главы 
Приморского сельского поселения создается согласительная комиссия, в которую 
входит равное количество представителей администрации Приморского сельского 
поселения и Приморской сельской Думы. 
5.13. В течение 10 дней указанная комиссия разрабатывает вариант основных 
характеристик бюджета, согласовывая указанные характеристики с внесенными на 
рассмотрение Приморской сельской Думы проектами решений о внесении 
изменений и дополнений в решения о налогах и сборах и проектом программы 
внутренних заимствований в части источников финансирования дефицита 
бюджета. 
5.14. Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием 
членов согласительной комиссии от Приморской сельской Думы и от 
администрации Приморского сельского поселения (далее - стороны). Решение 
считается принятым стороной, если за него проголосовало большинство 



присутствующих на заседании согласительной комиссии представителей данной 
стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один голос. 
Решение считается согласованным, если его поддержали обе стороны. Решение, 
против которого возражает хотя бы одна сторона, считается несогласованным. 
5.15. По окончании работы согласительной комиссии администрация Приморского 
сельского поселения вносит согласованные основные характеристики бюджета на 
рассмотрение Приморской сельской Думы. 
Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, вносятся на 
рассмотрение Приморской сельской Думы, которая принимает окончательное 
решение по этим позициям. 
 
5.16. В случае отклонения Приморской сельской Думой проекта решения о бюджете 
и возвращения его на доработку, администрация Приморского сельского поселения 
в течение 10 дней дорабатывает указанный проект с учетом предложений и 
рекомендаций, изложенных в заключениях комиссии по бюджету, налоговой и 
экономической политике, и вносит доработанный проект на повторное 
рассмотрение Приморской сельской Думы. При повторном внесении указанного 
проекта решения Приморская сельская Дума рассматривает его в течение 10 дней 
со дня повторного внесения. 
Поправки к проекту решения о бюджете рассматриваются в порядке, 
предусмотренном Регламентом Приморской сельской Думы. 
5.17. Принятое Приморской сельской Думой решение о бюджете направляется 
главе Приморского сельского поселения для подписания и подлежит 
официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в 
установленном порядке. 
5.18. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря 
финансового года.». 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального  

обнародования. 
 
 

 

Глава Приморского сельского поселения                                                  И.И.Чижов 

 


		ôZ?h²n\¿”�˙K×òÏí'*.€àxÎ]ÎpúÅS®Öóux˘ˆ3~hwnUÕ�9S
‡




